

서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부개정조례안

의안 번호	1150
----------	------

제출년월일 : 2019년 10월 16일
제출자 : 서울특별시장

1. 제안이유

소상공인의 결제 수수료 부담 경감을 목적으로 도입된 소상공인 간편 결제시스템(제로페이)의 이용 활성화를 위하여 해당 결제시스템 이용자에 대한 공공자전거 이용요금 감면기한을 연장하고자 함.

2. 주요내용

소상공인 간편결제시스템(제로페이) 결제에 대한 감면 적용 유효기간을 2020년 12월 31일까지로 함(안 부칙 제2조)

3. 참고사항

가. 관계법령: 「지방자치법」 등

나. 예산조치: 협의완료

다. 기 타

(1) 신·구조문 대비표: 별도 첨부

(2) 입법예고(2019. 9. 26. ~ 10. 15.) 결과: 의견없음

(3) 비용추계서: 별도 첨부

서울특별시조례 제 호

서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부개정조례안

서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

서울특별시조례 제7326호 서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부개정조례 부칙 제2조 중 “2019년 12월 31일”을 “2020년 12월 31일”로 한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신·구조문 대비표

현 행	개 정 안
<p>부칙 < 제7326호, 2019. 9. 26.></p> <p>제2조(소상공인 간편결제시스템 결제에 대한 감면적용 유효기간) 제12조의3제2항제7호의 개정규정은 <u>2019년 12월 31일까지</u> 효력을 가진다.</p>	<p>부칙 < 제7326호, 2019. 9. 26.></p> <p>제2조(소상공인 간편결제시스템 결제에 대한 감면적용 유효기간) ----- ----- <u>2020년 12월 31일</u>-----.</p>

비 용 추 계 서

I . 비 용 추 계 요 약

1. 비용발생 요인

- 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부개정조례안 제12조의3에 따른 소상공인간편결제시스템 결제 할인을 부칙 2조에서 2020년 말까지 연장함에 따라 공공자전거 이용요금 수입감소

2. 비용추계의 전제

- 전제
 - '20년도 공공자전거 수입금을 10,079백만원으로 산정함
 - 따름이 일일권 50%감면, 정기권 30% 감면 적용
- 방법
 - '19년 기준, 총수입 중 정기권 결제액 61%, 일일권 결제액 39% 비율 적용
 - 정기권 제로페이 결제자 87%('19년 따름이 회원 20~40대) 적용
 - 일일권 제로페이 결제자 40%('19년 카카오페이 및 페이코 간편결제시스템 이용자) 적용

3. 비용추계의 결과

- 제로페이 감면액 추계

(단위 : 천원)

감면 총액 추계	감면액 추계		감면이전 징수 추계(B)	감면이후 징수 추계(B-A)
	정기권 감면액	일일권 감면액		
2,390,840	1,604,678	786,162	10,079,000	7,688,160

- ① 일일권 이용자 제로페이 40% 사용 가정시

(단위 : 천원)

구 분	일일권 감면액 추계(A)	총수입 대비 일일권 수입 비율(39%)	감면이전 징수 추계(B)
50% 감면 시	786,162	3,930,810	10,079,000

- ② 정기권 이용자 제로페이 87% 사용 가정시

(단위 : 천원)

구 분	정기권 감면액 추계(A)	총수입 대비 정기권 수입 비율(61%)	감면이전 징수 추계(B)
30% 감면 시	1,604,678	6,248,980	10,079,000

4. 작성자

- 서울특별시 자전거정책과 박성훈 (02-2133-2752)

II. 비용추계의 상세내역

1. 세부추계내역

(단위 : 천원)

감면 총액 추계	감면액 추계		감면이전 징수 추계(B)	감면이후 징수 추계(B-A)
	정기권 감면액	일일권 감면액		
2,390,840	1,604,678	786,162	10,079,000	7,661,980

① 일일권 이용자 제로페이 40% 사용 가정시

(단위 : 천원)

구 분	일일권 감면액 추계(A)	총수입 대비 일일권 수입 비율(39%)	감면이전 징수 추계(B)
50% 감면 시	786,162	3,930,810	10,079,000

- 공공자전거 '20년 이용요금 예상 총수입액(10,079,000천원) × ①총수입 대비 일일권 수입 비율(39%) × ②제로페이 사용자 추정비율(40%) × 이용요금 감면액(50%) = **786,162천원**

⇒ ① 총수입 대비 일일권 수입 비율(39%)

- '19년 총수입 대비 일일권 수입 비율 = 2,711,424천원/ 7,032,796천원×100 = 39%

⇒ ② 제로페이 사용자 추정비율(40%)

- '19년 일일권 간편결제시스템(카카오페이 및 페이코) 결제자 = 40%

② 정기권 이용자 제로페이 87% 사용 가정시

(단위 : 천원)

구 분	정기권 감면액 추계(A)	총수입 대비 정기권 수입 비율(61%)	감면이전 징수 추계(B)
30% 감면 시	1,604,678	6,248,980	10,079,000

- 공공자전거 '20년 이용요금 예상 총수입액(10,079,000천원) × ①총수입 대비 정기권 수입 비율(61%) × ②제로페이 사용자 추정비율(87%) × 이용요금 감면액(30%) = **1,604,678천원**

⇒ ① 총수입 대비 정기권 수입 비율(61%)

- '19년 총수입 대비 일일권 수입 비율 = 4,321,372천원/ 7,032,796천원×100 = 61%

⇒ ② 제로페이 사용자 추정비율(87%)

- 정기권 이용요금 제로페이 사용자 87%(따릉이 회원 20~40대) 적용

〈공공자전거 연령별 회원 현황〉

(단위 : 명)

총계	연령별('19.7월 기준)						
	10대	20대	30대	40대	50대	60대이상	기타
1,517,187	105,473	801,282	340,834	177,108	72,805	15,669	4,016
100%	7%	53%	22%	12%	5%	1%	0%